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Bevar fatningen når sparepæren går itu 
 
9 ud af 10 danskere bruger sparepærer i deres hjem, men størstedelen rydder forkert 
op, hvis sparepæren går itu. Derfor lancerer miljøminister Karen Ellemann nu 
kampagnen ”Pæredygtig adfærd”, der skal ruste danskerne til at passe bedre på 
både sig selv og miljøet.  
 
Går sparepæren itu, glemmer 9 ud af 10 danskere at åbne vinduet. I stedet griber 
mange støvsugeren eller kosten, og smider resterne af sparepæren direkte i 
skraldespanden. Men sparepærer, der går i stykker, frigiver små mængder af 
kviksølvdampe. Derfor skal der luftes ud og ryddes ordentligt op, så man begrænser 
indånding af kviksølv så meget som muligt. Og resterne af sparepæren skal af 
hensyn til miljøet heller ikke i skraldespanden. 
 
Derfor lancerer miljøminister Karen Ellemann nu en landsdækkende 
oplysningskampagne, der med fire gode råd skal få danskerne til at slå 
automatpiloten fra og bevare fatningen, hvis uheldet er ude.  
 
- Jeg er utrolig glad for, at danskerne er så miljøbevidste, at ni ud af ti bruger 
sparepærer i deres hjem. Og det skal de endelig blive ved med, for sparepærer er 
godt for miljøet. Men kun hver tredje dansker ved, at sparepærer også indeholder 
kviksølv. Derfor er det vigtigt, at man eksempelvis husker at lufte ud, hvis en 
sparepære går i stykker og ikke smider resterne i skraldespanden. Jeg håber, at 
danskerne vil tage kampagnens fire råd til sig, så de er godt rustede til at passe på 
deres sundhed samtidig med, at de er med til at mindske udledningen af CO2, siger 
miljøminister Karen Ellemann (V).  
 
Miljøstyrelsen har netop lavet en undersøgelse, der vurderer risikoen, hvis en 
sparepære bliver slået itu. På den baggrund har Miljøstyrelsen opstillet gode råd for, 
hvordan man skal rydde op efter en ituslået sparepære. For at nedsætte den mulige 
sundhedsrisiko fra sparepærer, har miljøminister Karen Ellemann også arbejdet hårdt 
i EU på, at få kviksølvindholdet reduceret endnu mere. 
 
- Danmark var stærkt medvirkende til, at EU i sidste uge besluttede, at vi over de 
næste to år skal halvere andelen af kviksølv i sparepærer. Det er godt for miljøet, for 
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jo mindre kviksølv, der er i sparepærerne, jo mindre kviksølv ender i miljøet, hvis folk 
kommer til at smide sparepærerne i skraldespanden. Men det gavner selvfølgelig 
også sundheden, fordi der ikke bliver frigivet nær så meget kviksølv, hvis pæren går 
itu, siger Karen Ellemann. 
 
Danskerne er dukse, når det gælder antallet af sparepærer i hjemmet. Der brænder 
således syv eller flere sparepærer i over halvdelen af alle danske hjem. Sparepærer 
bruger kun en fjerdedel af den strøm, som glødepærer bruger, og dermed sparer 
man miljøet for CO2. Men miljøbevidstheden rækker ikke hele vejen til 
genbrugspladsen, hvor kun hver anden dansker afleverer deres udtjente sparepærer. 
Det viser en undersøgelse, som Miljøstyrelsen har fået foretaget af Capacent.  
 
Kampagnen ”Pæredygtig adfærd” består af en instruktionsfilm samt pjecer og 
plakater, der udsendes til biblioteker, genbrugsstationer, kommuner og butikker 
landet over.  

 
1. Åbn vinduet 
2. Skrab op med karton og tør efter med våd køkkenrulle 
3. Læg resterne i en lufttæt beholder og aflever på genbrugsstationen 
4. Luft ekstra ud bagefter  
 
Læs mere om rådene, undersøgelserne og se instruktionsfilmen på 
www.paeredygtig.dk  
 
Yderligere oplysninger:  
Dorte Lerche, cand.scient, Miljøstyrelsen, tlf.: 72 54 45 27 
Marie Andergren, pressemedarbejder i Departementet, tlf.: 72 54 60 60     
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